[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УЖУРСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.02.2025                                        c. Ильинка                                                № 8
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы Ильинского
сельсовета «Развитие коммунального хозяйства,

обеспечение комфортных и безопасных условий
жизни на территории Ильинского сельсовета»
за 2024 год.
         В соответствии с постановлениями Администрации Ильинского сельсовета Ужурского района Красноярского края № 47 от 16.11.2016г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Ильинского сельсовета, их формировании и реализации», № 62 от 09.06.2016г. «Об утверждении Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ Ильинского сельсовета»,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
      1.  Утвердить отчет  о реализации муниципальной программы Ильинского сельсовета «Развитие коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий  жизни на территории Ильинского сельсовета» за 2024 год, согласно приложения к настоящему постановлению.
      2.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного бухгалтера Муль Е.Г.
 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в газете «Ильинские вести»

       Глава сельсовета:                                                          О.Л.Сецко
                                                                                                                                      Приложение №1
                                                                                                                    к постановлению

                                                                                                                      от 19.02.2025 № 8
Отчет о реализации муниципальной программы

Ильинского сельсовета «Развитие коммунального хозяйства,

обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории Ильинского сельсовета»  в  2024 году.
Раздел 1. Конкретные результаты реализации муниципальной программы,  достигнутые за отчетный год.

     Муниципальная программа «Развитие коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории Ильинского сельсовета»  была утверждена постановлением Администрации Ильинского сельсовета 07.11.2023 № 48. В течение каждого финансового года в программу вносились  изменения и дополнения, в связи с увеличением или уменьшением ассигнований.

 Данная программа направлена на достижение следующей цели:
      - Обеспечение комфортной среды проживания и жизнедеятельности на территории поселения.

Задачи программы:

      -  Улучшение качества жизни населения Ильинского сельсовета.

      -   Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод.

      -   Развитие системы водоснабжения на территории Ильинского сельсовета.
    В 2024 году по данной программе были выполнены следующие виды работ:
         -  произведен текущий ремонт дорог в с. Ильинка;
         - текущий ремонт освещения д. Новая Кузурба по инициативе местных жителей
         - очистка дорог от снега на территории поселения;
         -  проведено обследование автомобильных трасс в части их покрытия;

         - покос травы вдоль дорог и уничтожение дикорастущей конопли на территории всего поселения;

         -приобретение и установка уличных фонарей;
         - приобретена мотокоса;
         - устройство минерализованной защитной полосы;

         - замена окон в ск Новая Кузурба;
     В приоритете администрации стоит обеспечение сохранности существующей сети автомобильных дорог муниципального значения в рамках содержания дорог  и качества выполнения  дорожных работ.
     Приведение автомобильных дорог в нормативное состояние позволит снизить уровень аварийности, снизить тяжесть последствий от ДТП на автодорогах, повысить безопасность дорожного движения на территории Ильинского сельсовета.

    Сотрудниками администрации, учреждений культуры, школы приведены в порядок территории учреждений и детской площадки. Учениками школы убран сквер ветеранов в с. Ильинка.
     В течение всего года проводилась работа по выявлению мест произрастания сорной и карантинной растительности.
     Для информирования населения по вопросам благоустройства территории поселения, содержания придворовых территорий в порядке, по вопросам пожарной безопасности и так далее периодически на досках объявлений размещались материалы по данным темам.
Раздел 2. Анализ факторов, повлиявших
на ход реализации муниципальной программы.

Факторы, повлиявшие на ход реализации муниципальной программы в 2024 году, отсутствовали.

Раздел 3. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий.

       Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1- «Благоустройство территории Ильинского сельсовета»

Подпрограмма 2-  «Обеспечение пожарной безопасности территории, профилактика терроризма, экстремизма и чрезвычайных ситуаций»
Подпрограмма 3-  «Поддержка и развитие коммунального хозяйства  на территории Ильинского сельсовета»
       Для достижения цели и решения задач муниципальной программы в отчетном периоде в подпрограмме 1 было предусмотрено 8 основных мероприятий, в подпрограмме 2 – 2 основных мероприятия, в подпрограмме 3 – 2 основных мероприятия.

Информация о целевых показателях муниципальной программы Ильинского сельсовета и показателях результативности подпрограмм и отдельных мероприятий программы представлена в Приложении №1 к данному Отчету.

Раздел 4. Результаты оценки эффективности
реализации муниципальной программы.

В ходе проведения оценки эффективности и степени достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2024 год установлено, что из 8 целевых показателей  5 показателей достигли своих плановых значений; 3 показателя не достигнули своих  плановых показателей.

По результатам оценки эффективности муниципальной программы – ожидаемая эффективность  не снизилась по сравнению с предыдущим годом.    Критерии оценки эффективности реализации муниципальной программы приведены в  Приложении №4 к данному Отчету.
Раздел 5. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы.

Объемы и источники финансирования муниципальной программы – Бюджет Ильинского сельсовета на 2024 год –  6389,5 тыс. рублей.

Фактическое освоение средств составило 6045,8 тыс. рублей или 95 процентов.

Подробные сведения об использовании бюджетных ассигнований бюджета Ильинского сельсовета на реализацию муниципальной программы в 2024 году  приведены в Приложении № 2,3 к Отчету.

Раздел 6. Информация о внесенных изменениях в муниципальную программу.

В течение 2024 года в муниципальные программы вносились изменения, утвержденные постановлениями Администрации Ильинского сельсовета.

 Внесение изменений обусловлено необходимостью:

изменения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в соответствие с решением Ильинского сельского совета депутатов «О бюджете Ильинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы»;

приведения объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ в соответствии с решением Ильинского  сельского совета депутатов от 11.12.2023 № 33-97р  «О бюджете Ильинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы».

Раздел 7. Предложения по дальнейшей
реализации муниципальной программы.

Муниципальная программа является эффективной и для достижения поставленной цели и решения задач необходима ее дальнейшая реализация.
Решением Ильинского сельского Совета депутатов 11.12.2023 № 33-97р  «О бюджете Ильинского сельсовета на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2024 год и плановый период 2025-2026 годы.

Приложение № 1 к Отчету

Информация о целевых показателях муниципальной программы Ильинского сельсовета «Развитие коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории Ильинского сельсовета» и показателях результативности подпрограмм и отдельных мероприятий муниципальной программы.
	№ п/п
	Цель, целевые показатели, задачи, показатели результативности
	Ед. измерения
	Весовой критерий
	Год, предшествующий отчетному году 2023г
	Отчетный год
2024 г.
	Текущий  год

2025
	Плановый период
	Примечание (причины невыполнения показателей по муниципальной программе, выбор действий по преодолению)

	значение на конец года

	план
	факт
	план
	факт
	план

	1-й год
	2-й год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Цель - Обеспечение комфортной среды проживания и жизнедеятельности на территории поселения.

	2
	Задача №1 - Улучшение качества жизни населения Ильинского сельсовета.

	3
	Подпрограмма 1

	4
	Доля уровня общего благоустройства и санитарного содержания территории.
	%
	0,03
	50
	50
	55
	50
	60
	70
	80

	5
	Доля отремонтированных дорог в границах поселений;
	%
	0,6
	25
	24
	25
	25
	28
	30
	30

	6
	Задача № 2 - Защита жизни и здоровья граждан, их прав и свобод.

	7
	Подпрограмма 2

	8
	Доля проинформированного населения, по предотвращению пожарных ситуаций, терроризма и экстремизма.
	%
	0,7
	80
	80
	83
	80
	83
	80
	80

	9
	Предотвращение гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба.
	%
	0,3
	80
	80
	85
	85
	88
	90
	95

	10
	Повышение информированности населения по разъяснению сущности терроризма и его крайней общественной опасности.
	%
	0,1
	70
	70
	80
	75
	80
	83
	85

	11
	Задача № 3- Развитие системы водоснабжения на территории Ильинского сельсовета

	12
	Подпрограмма 3

	13
	Степень обеспеченности населения услугами водоснабжения в % к общей численности населения.
	%
	0,7
	50
	50
	70
	70
	75
	75
	80

	14
	Число аварий в системах водоснабжения.
	Ед.
	0,3
	Не более 5
	5
	Не более 4
	4
	Не более 4
	Не более 4
	Не более 4

	15
	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене.
	%
	      0,7
	60
	60
	60
	60
	60
	60
	55

Приложение № 2 к Отчету

Информация об использовании бюджетных ассигнований бюджета Ильинского сельсовета и иных средств на реализацию отдельных мероприятий муниципальной программы Ильинского сельсовета и подпрограмм с указанием плановых и фактических значений (с расшифровкой по главным распорядителям средств районного бюджета, подпрограммам, отдельным мероприятиям муниципальной программы Ильинского сельсовета, а также по годам реализации муниципальной программы).
	№ п/п
	Статус (муниципальная программа, подпрограмма)
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	ГРБС
	Код бюджетной классификации
	Расходы по годам
	Примечание

	год, предшествующий отчетному году реализации программы 2023
	Отчетный год реализации программы 2024
	Текущий год 2025
	плановый период

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	план
	факт
	план
	факт
	план
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа
	Развитие коммунального хозяйства,

обеспечение комфортных и безопасных условий

жизни на территории Ильинского сельсовета
	всего расходные обязательства
	807

	0200000000
	244
	5095,9
	4240,7
	6389,5
	6045,7
	1024,4
	1678,0
	577,0

	в том числе по ГРБС:

	Подпрограмма 1
	Благоустройство территории Ильинского сельсовета
	всего расходные обязательства
	807                   0210000000
	4364,5
	3509,8
	6159,8
	5816,0
	1022,4
	1678,0
	577,0

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятие 1
	Повышение качества освещенности улиц и дорог в населенных пунктах поселения.

	807
	0503
	0210095030
	247
	298,0
	294,9
	399,2
	378,2
	387,5
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
	Проведение работ по уничтожению конопли

	807
	0412
	0210089110
	244
	29,1
	29,4
	27,3
	27,3
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3
	Повышение качества  текущего ремонта и содержание дорог.

	807
	0409
	02100L5763
	244
	2750,0
	2750,0
	4285,7
	4285,7
	0,0
	0,0
	0,0

	807
	0409
	0210095010
	244
	1011,1
	159,4
	496,0
	173,2
	515,7
	536,4
	557,8

	Мероприятие 4
	Реализация проекта по благоустройству территории

	807
	0503
	02100S7490
	244
	0,0
	0,0
	250,0
	250,0
	0,0
	0,0
	0,0

	807
	0503

	02100 S6410
	244
	0,0
	0,0
	540,0
	540,0
	0,0
	0,0
	0,0

	807
	0503
	0210095010
	244
	115,0
	114,8
	8,0
	8,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 5
	Организация общественных работ на территории

	807
	0503
	0210081050
	244
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2
	19,2

	Мероприятие 6
	Содействие развитию налогового потенциала

	807
	0503
	0210077450
	244
	42,1
	42,1
	34,4
	34,4
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 7
	Установка дополнительного освещения на территории сельсовета

	807
	0503
	0210081150
	244
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	0,0

	Подпрограмма   2
	Обеспечение пожарной безопасности территории, профилактика терроризма, экстремизма и чрезвычайных ситуаций
	всего расходные обязательства
	807                   0220000000
	193,1
	193,1
	227,7
	227,7
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятие 1
	Совершенствование системы профилактических мер, направленных на противодействие терроризму и экстремизму

	807
	0310
	0220096030
	244
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

	807
	0310
	02200S4120
	244
	140,8
	140,8
	157,1
	157,1
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 3
	Обследование автомобильных трасс

	807
	0410
	0220081160
	244
	51,3
	51,3
	69,6
	69,6
	0,0
	0,0
	0,0

	Подпрограмма 3
	Поддержка и развитие коммунального хозяйства  на территории Ильинского сельсовета
	всего расходные обязательства
	807                   0230000000
	538,3
	538,3
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	в том числе по ГРБС:

	Мероприятие 1
	Капитальный ремонт. Реконструкция теплотрассы

	807
	0502
	0230081010
	244
	536,3
	536,3
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Обеспечение деятельности системы водоснабжения

	807
	0502
	0230097010
	247
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

Приложение № 3 к Отчету

Информация об использовании бюджетных ассигнований бюджета Ильинского сельсовета
и иных средств на реализацию программы с указанием плановых и фактических значений.
(тыс. рублей)
	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы
	Источники финансирования
	Год, предшествующий отчетному году 2023
	Отчетный год реализации муниципальной программы 2024
	Текущий год 2025
	Плановый период
	Примечание

	план
	факт
	план
	факт
	план
	1-й год
	2-й год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	Муниципальная программа

	Развитие коммунального хозяйства,

обеспечение комфортных и безопасных условий

жизни на территории Ильинского сельсовета.
	всего
	5095,9
	4240,7
	6389,5
	6045,7
	1024,4
	1678,0
	577,0

	в том числе:

	краевой бюджет
	2925,9
	2925,9
	2497,8
	2497,8
	0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	2170,0
	1314,8
	2891,7
	2547,9
	1024,4
	1678,0
	577,0

	внебюджетные источники

	1000,0
	1000,0

	2
	Подпрограмма 1
	Благоустройство территории Ильинского сельсовета
	всего
	4364,5
	3509,8
	6159,8
	5816,0
	1022,4
	1678,0
	577,0

	в том числе:

	краевой бюджет
	2792,1
	2792,1
	2340,7
	2340,7
	0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	1572,4
	717,7
	2819,1
	2475,3
	1022,4
	1678,0
	577,0

	внебюджетные источники

	1000,0
	1000,0

	3
	Подпрограмма 2
	Обеспечение пожарной безопасности территории, профилактика терроризма, экстремизма и чрезвычайных ситуаций
	всего
	193,1
	193,1
	227,7
	227,7
	0,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	краевой бюджет
	133,8
	133,8
	157,1
	157,1
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	59,3
	59,3
	70,6
	70,6
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

	4
	Подпрограмма 3

	Поддержка и развитие коммунального хозяйства  на территории Ильинский сельсовета
	всего
	538,3
	538,3
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	в том числе:

	краевой бюджет

	местный бюджет
	538,3
	538,3
	2,0
	2,0
	2,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники

1 Учитываются средства федерального и краевого бюджетов, поступающие в виде межбюджетных трансфертов в бюджет Ильинского  бюджета.
Приложение № 4  к Отчету

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие коммунального хозяйства, обеспечение комфортных и безопасных условий жизни на территории Ильинского сельсовета»

Форма 1

Оценка целевых показателей муниципальной программы

за 2024 год.

	Наименование целевого показателя
	ЕИ
	Значение целевого показателя
	Отклонение %
	Оценка в баллах

	план
	факт

	 Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Ильинского сельсовета»

	Доля уровня общего благоустройства и санитарного содержания территории.
	%
	55
	50
	91
	-1

	Доля отремонтированных дорог в границах поселений;
	%
	25
	25
	100
	1

	Итоговая сводная оценка по подпрограмме 1
	0

	Подпрограмма 2 «Обеспечение пожарной безопасности территории, профилактика терроризма, экстремизма и чрезвычайных ситуаций»

	Доля проинформированного населения, по предотвращению пожарных ситуаций, терроризма и экстремизма.
	%
	83
	83
	100
	1

	Предотвращение гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение материального ущерба.
	%
	85
	85
	100
	1

	Повышение информированности населения по разъяснению сущности терроризма и его крайней общественной опасности.
	%
	80
	80
	100
	1

	Итоговая сводная оценка по подпрограмме 2
	1

	Подпрограмма 3 «Поддержка и развитие коммунального хозяйства  на территории Ильинского сельсовета»

	Степень обеспеченности населения услугами водоснабжения в % к общей численности населения.
	%
	70
	70
	100
	1

	Число аварий в системах водоснабжения.
	Ед.
	Не более 4
	4
	100
	1

	Доля уличной водопроводной сети, нуждающейся в замене.
	%
	60
	60
	100
	1

	Итоговая сводная оценка по подпрограмме 3
	3

	ИТОГОВАЯ сводная оценка по муниципальной программе

	2

Форма 2

Оценка эффективности муниципальной программы

за 2024 год.

	Вывод об эффективности программы

	Итоговая сводная оценка (баллов)

	Предложения по дальнейшей реализации программы

	1) ожидаемая эффективность достигнута;

2) эффективность находится на уровне предыдущего года;

3) эффективность повысилась по сравнению с предыдущим годом.

	Положительное значение

(0 и более)

	1) ожидаемая эффективность не достигнута;

2) эффективность снизилась по сравнению с предыдущим годом.
	Отрицательное значение

(менее 0)

	….

	И т.д. по подпрограммам

	ИТОГО по муниципальной программе
	2
	Дальнейшая реализация программы необходима.